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HOCHSCHULE FÜR TECHNIK UND WIRTSCHAFT BERLIN 
 
 

Bekanntmachung der Entgelte (Stand: 15.02.2012) gemäß Ziffer I der 
Rahmenordnung über die Erhebung von Entgelten an der  

Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin 
(Rahmen-EntgeltO) vom 29.11.2011 (AMBl. HTW Berlin Nr. 04/12)  

 
vom 15.02.2012 

 
 
 

 
 

 

Entgelt (Stand: 15.02.2012) zu Anlage 1 
 
 
Entgelte für alle Lehrveranstaltungen mit 
Ausnahme derer der Zentraleinrichtung (ZE) 
Fremdsprachen: 

Anzahl Entgelt in EUR 

1. bis zu zwei SWS 51,00  
2. bis zu vier SWS 67,00  
3. bis zu sechs SWS 87,00  
4. ab sieben SWS 102,00  
   
a) Entgelte für die Teilnahme an 
Lehrveranstaltungen der ZE Fremdsprachen 

  

1. bis zu zwei SWS 51,00  
2. bis zu vier SWS 102,00  
3. bis zu sechs SWS 128,00  
4. ab sieben SWS 153,00  
   
b) Entgelte für die Teilnahme an 
Intensivkursen der ZE Fremdsprachen 

  

eine SWS 2,00  
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Entgelt (Stand: 15.02.2012) zu Anlage 2  
 
 

Ausstattungs-
kategorie 

Entgelte für kurzzeitige Vermietung von Räumen Entgelt pro h/m² in 
EUR 

   
I Räume ohne Ausstattung 0,07  

 unmöblierte Räume (auch Kellerräume), Sporthallen (für 
nichtsportliche Zwecke)  

 

II Räume mit Standardausstattung/Labore 0,14  
 Seminar- und Besprechungsräume der HTW mit 

Standardausstattung (Beamer und entsprechende 
Seminar- oder Besprechungsraummöblierung) 
Labore bei denen für die genutzte Ausstattung zusätzlich 
ein Entgelt gemäß § 11 erhoben wird 

 

III hochwertig ausgestattete Räume 0,56  
 TA HG 208, WH A 444, WH G 001, WH G 002  

IV sehr hochwertig ausgestattete und repräsentative Räume 0,70  
 TA MG Audimax, TA HG Aula, TA VG 114, TA VG 115, WH 

G 007, WH G 008 
 

 



Nr. 05/12 Amtliches Mitteilungsblatt der HTW Berlin Seite 35 

  

 
 
 
 
Entgelt (Stand: 15.02.2012) zu Anlage 3  
 
 
Entgelte für langfristige Vermietung von Räumen  
 
 
Mieten pro Monat Kaltmiete in EUR/m² Bruttowarmmiete in 

EUR/m² 
Normale Beschaffenheit der Räume 7,50 11,80 
Schlechte Beschaffenheit der Räume 
(Keller, Garagen, Abstellräume) 

1,30 2,00 

 
 
Entgelte für langfristige Vermietungen von Räumen von Existenzgründer im 
Existenzgründerzentrum an der HTW Berlin 
 
 
Mieten pro Monat Kaltmiete in EUR/m² Bruttowarmmiete in 

EUR/m² 
Normale Beschaffenheit der Räume/ 
Büroräume 

3,80 6,06 
 

Nach 4 Jahren (nach Ablauf der  
Förderung) 
Normale Beschaffenheit der Räume/ 
Büroräume 

 
5,00 

 
7,26 
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Entgelt (Stand: 15.02.2012) zu Anlage 4  
 
 
Entgelte für Parkplätze auf dem Gelände der HTW in EUR 
1. Pfandbetrag für den Erwerb der Nutzungsberechtigung (Parkkarte) 10,00  
2. Nutzungsentgelt bei ein- oder mehrmaliger  
 a) Zufahrt pro Tag (bei Abzug vom Gehalt) 1,00  
 Höchstens monatlich 15,00  
 b) Zufahrt pro Tag (Fremdnutzer) 1,00  
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Entgelt (Stand: 15.02.2012) zu Anlage 5  
 
Entgelte für Kopierdienstleistungen für Externe: 
 

 
Papiersorte 

A4 
einseitig 
in EUR 

A4 
zweiseitig 

in EUR 

A3 
einseitig 
in EUR 

A3 
zweiseitig 

in EUR 
weiß/holzfrei 0,06 0,12 0,18 0,24 

farbig/holzfrei 0,06 0,11   

spezial/ 
160g/m² 

0,07 0,14   

Vollfarbkopie 0,20    

Overhead-
Folie/sw 

0,27    

Overhead-
Folie/farbig 

0,33    
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